1

 Município de

Dois Vizinhos
                 Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                    CNPJ 76.205.640/0001-08
Av. Rio Grande do Sul, 130 – Fone (46) 3536 8800 – CEP 85.660-000 – Dois Vizinhos - PR

 PROJETO DE LEI N.º 041/2022

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2168/2017, que

alterou a Lei Municipal nº 1662/2011, que dispõe sobre as

diárias dos Servidores Municipais ou Agentes Públicos da

Administração Municipal, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu Luis

Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, sanciono a

seguinte,

LEI:

Art. 1º - Altera o artigo 2º da Lei Municipal nº 2168/2017, o

qual passa a ter a seguinte redação:

Art. 2º. Ficam estabelecidas as diárias dos Servidores

Municipais, Assessores, Diretores de Departamento, Agentes Políticos e Chefia de Gabinete do

município de Dois vizinhos, como segue:

Período até

6h -

alimentação

(R$)

Período maior

que 6h e

menor que

12 h -

alimentação

(R$)

Período

maior que

12 h -

alimentaç

ão

(R$)

Período

maior que

12 h -

pernoite

(R$)

Servidores Municipais.

R$ 35,00 85,00 R$ 120,00

R$ 185,00

Assessores e Diretores de

Departamento. R$ 50,00 R$ 130,00  R$ 170,00

R$ 250,00

Agentes Políticos (Secretários)

e Chefia de Gabinete.

R$ 60,00

R$ 135,00

R$ 190,00

R$ 300,00

Art. 2º - Altera o artigo 3º da Lei Municipal de nº 2168/2017,

o qual passa a ter a seguinte redação:

Art. 3º. As diárias serão reajustadas anualmente com base no

valor da Unidade Fiscal Municipal – UFM.

2

 Município de

Dois Vizinhos
                 Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                    CNPJ 76.205.640/0001-08
Av. Rio Grande do Sul, 130 – Fone (46) 3536 8800 – CEP 85.660-000 – Dois Vizinhos - PR

Parágrafo Único. Para fins de concessão de diária será

considerado o horário da saída e o da chegada à sede.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos

dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, 61º

ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

3

 Município de

Dois Vizinhos
                 Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                    CNPJ 76.205.640/0001-08
Av. Rio Grande do Sul, 130 – Fone (46) 3536 8800 – CEP 85.660-000 – Dois Vizinhos - PR

J U S T I F I C A T I V A

PROJETO DE LEI Nº 041/2022

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora encaminhamos à esta Casa

Legislativa, visa autorizar o Poder Executivo Municipal, a alterar dispositivos da Lei Municipal nº

2168/2017, que alterou a Lei Municipal nº 1662/2011, a qual, dispõe sobre as diárias dos Servidores

Municipais ou Agentes Públicos da Administração Municipal, e dá outras providências.

O encaminhamento da presente matéria legislativa, justifica-

se perante a notória defasagem nos valores relativos às diárias dos Servidores Municipais e Agentes

Públicos do município de Dois Vizinhos.

Conforme pode ser observado, a última atualização ocorreu

através da Lei Municipal nº 2168 publicada no ano de 2017, e até a presente data, passados

praticamente 5 (cinco) anos, não houve atualização alguma junto aos referidos valores.

Dessa forma, visando uma melhor adequação relativa à atual

realidade dos preços de mercado, não há como manter-se os valores das referidas diárias em um

montante tão baixo conforme a previsão da lei vigente, sendo, portanto, logicamente necessária a

presente proposta de alteração.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei à

apreciação dos nobres vereadores que integram esta Casa Legislativa, na expectativa de que, após

regular tramitação, seja afinal deliberado e aprovado na devida forma regimental.

Dois Vizinhos, 13 de abril de 2022.

Atenciosamente,

Luis Carlos Turatto

Prefeito